
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HỒ SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-HĐND           Hồ Sơn, ngày       tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phiên chất vấn trước Thường trực hội đồng nhân dân xã về 

công tác thu, chi các khoản đóng góp xã hội hóa của Trường THCS xã Hồ Sơn    

năm học 2021- 2022 năm 2022- 2023 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động 

giám sát của quốc hội và hội đồng nhân dân năm 2015 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 01/01/2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã về thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã năm 2023. 

Sau khi thống nhất tại phiên họp của Thường trực HĐND xã tháng 10 năm 2023. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn về 

công tác thu, chi các khoản đóng góp xã hội hóa của Trường THCS xã Hồ Sơn năm 

học 2022 - 2023 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát của Hội đồng nhân dân 

xã thông qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn. Tăng cường trách nhiệm của 

nhà trường, trong việc giải quyết những vấn đề liên quan đến các khoản đóng góp 

của nhà trường. 

 2. Yêu cầu 

 Nội dung chất vấn phải cụ thể, thiết thực, ngắn gọn, rõ ràng, tập trung vào 

những vấn đề được đông đảo cử tri quan tâm liên quan trực tiếp đến đời sống, an 

sinh xã hội và quá trình điều hành của UBND xã công tác triển khai thu, chi của 

nhà trường. Qua chất vấn và trả lời chất vấn làm rõ trách nhiệm của Ban giám hiệu 

nhà trường, đồng thời xác định rõ biện pháp, thời gian giải quyết đối với những 

vấn đề được chất vấn, tạo sự chuyển biến tích cực trong chỉ đạo, điều hành. 

 II. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

PHIÊN CHẤT VẤN 

 1. Nội dung vấn đề chất vấn 

 - Nội dung vấn đề thứ nhất: Công tác thu, chi các khoản đóng góp xã hội 

hóa của Trường THCS xã Hồ Sơn năm học 2021- 2022 năm 2022 - 2023 

2. Đối tượng bị chất vấn: Hiệu trưởng THCS xã Hồ Sơn và các bộ phận 

liên quan phụ trách các vấn đề chất vấn. 



 3. Cách thức, thời gian chất vấn và trả lời chất vấn: Hai ban HĐND xã 

căn cứ vào các nội dung vấn đề chất vấn trực tiếp tại phiên họp. Thời gian nêu câu 

hỏi tối đa là 03 phút; thời gian trả lời mỗi câu hỏi tối đa 07 phút. 

 4. Dự kiến tổ chức 14 giờ 30 phút ngày 23/11/2023 (Thời gian cụ thể có 

Giấy mời sau). 

 5. Thành phần tham dự: 

 - Thường trực Đảng ủy 

 - Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã; 

 - Đại diện lãnh đạo UBND xã; 

 - Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã; 

 - Trưởng, Phó Trưởng ban hai Ban HĐND xã; 

 - Ban giám hiệu nhà trương, kế toán nhà trường 

 - Kế toán xã. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thường trực HĐND xã 

 Chủ trì và chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết tổ chức phiên 

chất vấn. Tổ chức khảo sát, nắm tình hình và nghiên cứu các nội dung chất vấn; đề 

xuất các nội dung cần bổ sung, làm rõ trong báo cáo trả lời chất vấn và giải pháp, 

biện pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc. 

2. Chỉ đạo hai Ban HĐND xã 

Tham mưa cho Thường trực HĐND xã khảo sát nội dung thuộc lĩnh vực 

được giao chuẩn bị nội dung, hồ sơ tài liệu để phục vụ phiên chất vấn, báo cáo 

Thường trực HĐND xã theo quy định. theo dõi, đôn đốc việc trả lời và thực hiện 

các nội dung chất vấn của ban giám hiệu nhà trường. 

 3. Ban giám hiệu nhà trường 

 Chỉ đạo kế toán chuyên môn xây dựng báo cáo theo nội dung chất vấn trên 

(Báo cáo tập trung chủ yếu vào các nội dung sau: Công tác ban hành văn bản 

triển khai thực hiện; Kết quả thực hiện; Đánh giá chung: kết quả đạt được, hạn 

chế, tồn tại, nguyên nhân; Giải pháp thực hiện trong thời gian tới; Đề xuất, kiến 

nghị) gửi về Thường trực HĐND xã (qua Văn phòng thống kê xã) trước ngày 

18/11/2023.  

 - Trường trung học cơ sở xã Hồ Sơn chuẩn bị nội dung: 

 - Nội dung chất vấn: Công tác thu, chi các khoản đóng góp xã hội hóa của 

Trường THCS xã Hồ Sơn năm học 2021- 2022 năm 2022- 2023. 

 3. Văn phòng thống kê xã 

 - Tham mưa giúp Thường trực HĐND xã mời đại biểu tham dự phiên chất 

vấn, tiếp nhận tài liệu hồ sơ báo cáo của đơn vị được chất vấn phô tô tài liệu và các 

điều kiện cần thiết để tổ chức thành công phiên chất vấn. Tham mưu dự thảo 

Thông báo kết luận các nội dung của phiên chất vấn (hoàn thành sau 05 ngày kết 

thúc phiên chất vấn). 



 Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên họp chất vấn về Công tác thu, chi các 

khoản đóng góp xã hội hóa của Trường THCS xã Hồ Sơn. 

  Thường trực HĐND xã đề nghị Ban giám hiệu trường THCS xã Hồ Sơn, bộ 

phận liên quan triển khai thực hiện./.   

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện 
- TT Đảng uỷ (B/c); 
- TT HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã; 
- UBMTTQVN xã; 
- Hai Ban HĐND xã; 

- Ban giám hiệu trường THCS 
- Công chức chuyên môn xã; 
- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Khánh 
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